АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 21.03.2024                                                                                         № 199

О внесении изменений в постановление администрации

 муниципального образования Апшеронский район

от 12 января 2023 года № 10 «Об утверждении Положения

о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования,

и комплектования детьми муниципальных образовательных

организаций муниципального образования Апшеронский

район, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования»

В соответствии с Конституцией  Российской Федерации, Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основ-

ных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», законом Краснодарско-

го  края  от  16  июля  2013  года  №  2770 – КЗ  «Об образовании в  Краснодарс-

ком  крае», приказом  министерства  просвещения   Российской   Федерации  от

15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по об-

разовательным программам дошкольного образования», в целях обеспечения и

защиты конституционного права жителей муниципального образования Апше-

ронский район на получение общедоступного дошкольного образования и упо-

рядочения  комплектования  детьми  дошкольных  образовательных организа-

ций»  п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального

образования Апшеронский район от 12 января 2023 года № 10 «Об утвержде-

нии Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образова-

тельным программам дошкольного образования, и комплектования детьми му-

ниципальных образовательных организаций муниципального образования Ап-

шеронский район, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования» (прилагается).

 2.НОтделу по работе со СМИ администрации муниципального образова-

ния Апшеронский район (Кузьминова В.А.) разместить настоящее постановле-

ние  на  официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

образования Апшеронский район в информационно-телекоммуникационной се-

2

ти «Интернет».

3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Апшеронский район                                                                          А.Э. Передереев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

муниципального образования

Апшеронский район

от 21.03.2024  № 199

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление администрации

 муниципального образования Апшеронский район

от 12 января 2023 года № 10 «Об утверждении Положения

о порядке учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования,

и комплектования детьми муниципальных образовательных

организаций муниципального образования Апшеронский

район, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования»

1. Внести в пункт 2.3.  раздела 2. «Порядок постановки на учет детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образо-

вания» изменение, изложив его в следующей редакции:

«2.3. При предоставлении услуги заявители имеют право на получение

услуги по своему выбору через:

филиал ГАУ КК «МФЦ КК» в Апшеронском районе (далее - МФЦ) – осу-

ществляется специалистами уполномоченного органа или организации на осно-

вании личного обращения родителей (законных представителей);

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) (да-

лее – Портал) http://www.gosuslugi.ru, региональный портал государственных и

муниципальных услуг http://23.gosuslugi.ru (интерактивная форма заявления за-

полняется заявителем самостоятельно);

управление образования администрации муниципального образования

Апшеронский район.

2. Внести в пункт 2.8.  раздела 2. «Порядок постановки на учет детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образо-

вания» изменение, изложив его в следующей редакции:

«2.8. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на

внеочередное зачисление ребенка в дошкольную организацию:

дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастро-

фы на Чернобыльской АЭС (закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года

№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/

дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потеряв-

ших кормильца из числа этих граждан (постановление Верховного Совета Рос-

сийской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О распространении дей-

ствия закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздей-

ствию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из

подразделений особого риска»);

дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 года  № 2202-1

«О прокуратуре Российской Федерации»);

дети судей (закон Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1

«О статусе судей в Российской Федерации»);

дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (Феде-

ральный закон от 28 декабря 2010 года № 403-ФЗ «О Следственном комитете

Российской Федерации»);

дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Воору-

женные силы Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации

от 21 сентября 2011 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации»);

детям отдельных категорий военнослужащих и граждан (Федеральный

закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральный

закон от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Рос-

сийской Федерации».

Внести в пункт 3.19. раздела 3 «Порядок комплектования дошкольных

организаций» изменение, изложив его в следующей редакции:

«3.19. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются в

дошкольную организацию любого вида при наличии условий для

коррекционной работы только с согласия родителей (законных

представителей), на основании заключения ПМПК, при отсутствии

медицинских противопоказаний. Срок пребывания ребёнка в группе

компенсирующей, комбинированной или оздоровительной направленности

определяется органом, направляющим ребёнка в данную группу. При

отсутствии положительной динамики в развитии и оздоровлении ребёнка срок

пребывания может быть продлён при повторном освидетельствовании ребёнка

на комиссии или по заключению медиков.

Перевод детей с ограниченными возможностями здоровья из группы об-

щеразвивающей направленности в группу компенсирующей, комбинированной

и оздоровительной направленности, а также из группы семейного воспитания в

группы общеразвивающей или компенсирующей, комбинированной, оздорови-

тельной направленности осуществляется по направлению управления

образования администрации муниципального образования Апшеронский район.

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования Апшеронский район                                                     Н.И. Покусаева